§. VI. L'affaire ne doit pas concerner le seul intérêt du mandataire.

15. Pour qu'une affaire puisse être la matière d'un contrat de mandat, il faut que ce soit une affaire qui ne concerne pas le seul intérêt du mandataire. Lorsque je vous mande de faire une certaine affaire à laquelle il n'y a que vous qui ayez intérêt, c'est un conseil que je vous donne, ce n'est pas un mandat; car un mandat renferme l'obligation de rendre compte de l'affaire qui en est l'objet, obligation que le mandataire contracte par le contrat de mandat. Mais il est impossible, *per rerum naturam*, que vous soyez obligé de rendre compte d'une affaire qui ne concerne que vous seul, et à laquelle personne n'a intérêt que vous.

C'est ce qui fait dire à Gaius : *Si tuâ tantum gratiâ tibi mandem, supervacuum est mandatum, et ob id nulla ex eo obligatio nascitur*; l. 2, ff. mand. *Veluti si mandem tibi ut pecunias tuas potiùs in emptiones prædiorum colloces, quàm fœneres; vel ex diverso: cujus generis mandatum magis consilium est quàm mandatum, et ob id non est obligatorium, quia nemo ex consilio obligatur, etiamsi non expediat ei cui dabitur*; d. l. §. 6.

16. L'affaire qui ne concerne que le seul intérêt du mandataire ne peut pas à la vérité être la matière d'un mandat : mais quoiqu'elle concerne l'intérêt du mandataire, pourvu qu'elle concerne aussi l'intérêt d'un autre, soit du mandant, soit d'un tiers, elle peut en être la matière; car cela suffit pour que le mandataire qui s'en est chargé puisse contracter l'obligation d'en rendre compte.

C'est ce qui fait dire à Gaius : *Mandatum inter nos contrahitur, sive meâ tantum gratiâ tibi mandem, ... sive meâ et tuâ, sive tuâ et alienâ*; l. d. 2.

§. VII. Est-il nécessaire que l'affaire qui fait la matière du mandat soit l'affaire du mandant, au moins pour partie.

17. Il n'est pas nécessaire, pour que le mandat soit valable, que l'affaire qui en fait la matière soit l'affaire du mandant, ni entièrement, ni même pour partie. Une affaire qui est entièrement l'affaire d'un tiers en peut être la matière. C'est ce qu'enseigne Gaius : *Mandatum inter nos contrahitur, sive meâ tantum gratiâ tibi mandem, sive alienâ tantum, sive meâ et alienâ*; d. l. 2.

Cela n'est-il pas contraire au principe que nous avons établi en notre *traité des Obligations*, qu'un fait, pour pouvoir être la matière d'une obligation, doit être un fait auquel ait quelque intérêt celui envers qui l'obligation est contractée : *Nemo stipulari potest nisi quod suâ interest*. Voyez notre *traité des Obligations*, n. 138.